
~ 

• 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Об организации взаимодействия 

Министерства юстиции Республики 

Татарстан с органами местного 

самоуправления в целях оказания им 

правовой поддержки 

Заслушав и обсудив в рамках «правительственного часа» информацию 

министра юстиции Республики Татарстан Р .И. Загидуллина об организации 

взаимодействия Министерства юстиции Республики Татарстан с органами 

местного самоуправления в целях оказания им правовой поддержки, 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию министра юстиции Республики 
Татарстан Р .И. Загидуллина. 

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

государственному строительству и местному самоуправлению продолжить 

работу по контролю за реализацией законодательства в области местного 

самоуправления. 

3. Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан: 
3 .1. Продолжить системную работу по оказанию органам местного 

самоуправления помощи в укреплении правовой системы на муниципальном 

уровне. 

3 .2. Продолжить работу по разработке и предоставлению органам 
местного самоуправления типовых правовых актов, методических 

рекомендаций и справочных материалов, направленных на оказание помощи в 

решении вопросов правового характера. 

3.3. Проводить обучающие мероприятия, направленные на повышение 
профессионального уровня муниципальных служащих. 



.. 

2 

3.4. Регулярно проводить анализ муниципальных нормативных правовых 
актов в целях выявления несоответствия федеральному и республиканскому 
законодательству и предоставления рекомендаций по их корректировке. 

3.5. Продолжить осуществление контроля за исполнением органами 
местного самоуправления отдельных переданных государственных 

полномочий. 

4. Рекомендовать республиканским органам исполнительной власти: 
4.1. Оказывать методическую и правовую помощь органам местного 

самоуправления по вопросам правоприменения, а также по разработке 

муниципальных нормативных правовых актов по отраслевым направлениям. 

4.2. Усилить межведомственное сотрудничество республиканских 

органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в целях 

обеспечения эффективного решения правовых вопросов на местном уровне. 

5. Рекомендовать Ассоциации «Совет муниципальных образований 

Республики Татарстан»: 

5 .1. Координировать взаимодействие муниципальных образований 

Республики Татарстан и республиканских органов исполнительной власти при 

решении вопросов правовага характера. 

5.2. Оказывать содействие органам местного самоуправления 

в повышении правовой грамотности муниципальных служащих. 

5.3. Осуществлять консультационную поддержку органов местного 

самоуправления по вопросам правовага характера. 

5.4. Продолжить изучение лучших практик субъектов Российской 

Федерации по реализации законодательства о местном самоуправлении в 

целях их внедрения в деятельность органов местного самоуправления 

муниципальных образований Республики Татарстан. 

6. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики 

Татарстан: 

6.1. Обеспечить своевременное и в полном объеме представление 

в Министерство юстиции Республики Татарстан нормативных правовых актов 

и сведений о них, подлежащих включению в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

6.2. Обеспечить участие муниципальных служащих в образовательных 
мероприятиях, проводимых Министерством юстиции Республики Татарстан. 

6.3. Проводить анализ право применительной практики, повысить 

качество мониторинга муниципальных нормативных правовых актов. 

6.4. Активизировать использование автоматизированной 

информационной системы «Кодекс» в нормотварческой деятельности. 



3 

6.5. Обеспечить доступность правовой . информации для граждан через 

муниципальные средства массовой информации, социальные сети и другие 
каналы коммуникации. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 
государственному строительству и местному самоуправлению. 

ПредседателЪ Государственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

9 октября 2024 года 
N2 93-VII ГС 

. Ф.Х. Мухаметшин 


